מנחה ליצחק

קובץ מאמרים

לכבודו של השופט יצחק שילה בגבורותיו

עורכים:

פרופ' מנשה שאוה
אוניברסיטת תל־אביב

השופט אהרן ברק
נשיא בית המשפט העליון

השופט אהרן ברק

"ערכיה של מדינת ישראל, כמדינה יהודית ודמוקרטית"

הוצאה לאור של לשכת עורכי הדין
תשנ"ט-1999

“ערכיה של מדינת ישראל, כמדינה יהודית דמוקרטית”*

מאת

השופט אהרן ברק **

חשיבות הערכים

עם חקיקתם של חוקי-יסוד: כבוד האדם וחירותו וחוקי-יסוד: חופש העיסוק, הוכנס לתרבות המשפטית והתבררתי של ישראל הדיבור “ערכיה של מדינת ישראל כמדינה יהודית דמוקרטית”.

פריסה זו של הדיבור "ערכיה של מדינת ישראל כמדינה יהודית" מוביל למסקנה, כי לערכיה של מדינת ישראל כמדינה יהודית יש שני היבטים עיקריים: ההיבט האחד הוא ההיבט הציוני. ההיבט האחר הוא ההיבט ההלכתי (במובן של ההלכה היהודית לדורותיה; מורשת ישראל). ההיבט הציוני מתבטא, למשל, בכוחות של יהודים לעלות ארצה — זכות המוכתרת בחוק השבות, תשי"א—1950; ההיבט ההלכתי מתבטא, למשל, בעיקרון כי נישואין וגירושין של יהודים יערכו בישראל על-פי דין תורה. אכן תהא זו ראייה חד ממדית אם נניח את ערכיה של מדינת ישראל כמדינה יהודית אך להיבט המורשת-הלכתי. לדעתי, הצינויות מזה וההלכה היהודית מזה, השביעו את חותמן על אופיה היהודי של מדינת ישראל.